
 
 
 
 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 
 

 РЕШЕНИЕ  

 
19.12.2007 №319
 
О внесении изменений и 
дополнений в Устав городского 
округа Стрежевой 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
приведения Устава городского округа Стрежевой в соответствие с действующим 
законодательством 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Стрежевой, 

утвержденный решением городской Думы от 11.05.2005 №327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 №115, от 20.12.2006 №178, от 16.05.2007 
№224), согласно приложению. 

2. Мэру городского округа Стрежевой зарегистрировать настоящие изменения и 
дополнения в Устав городского округа Стрежевой в Отделе экспертизы законодательства 
и ведения регистров в Томской области Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Сибирскому Федеральному округу. 

3. Подпункты 13, 21, 38, 40 пункта 1 статьи 10, подпункт 8 пункта 1 статьи 10.1, 
подпункты 37, 46, 47 пункта 2 статьи 32, подпункты 14, 22, 26 пункта 1 статьи 45, 
подпункты 2, 7, 7.1., 9, 10, 11, 12, 17, 23, 30 пункта 2 статьи 48, глава VII, подпункт 26 
пункта 4 статьи 66, пункты 1, 4 статьи 68, статья 72, статья 73 Устава городского округа 
Стрежевой в редакции настоящего решения вступают в силу с 01.01.2008. 

4. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании газете 
«Северная звезда». 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 

Мэр городского округа Стрежевой 

_____________________ В.М. Харахорин _____________________ А.В. Трошин
 



 2

Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой  
от 19.12.2007 №319 

 
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

в Устав городского округа Стрежевой 
 

Статья 10  
 
Подпункт 5 пункта 1 изложить в новой редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

 
Подпункт 13 пункта 1 после слов «дополнительного образования» дополнить 

словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям 
в учреждениях регионального значения)». 

 
Подпункт 21 пункта 1 исключить. 
 
Подпункт 27 пункта 1 после слов «по планировке территории» дополнить 

словами «, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории 
городского округа». 

 
Подпункт 30 пункта 1 после слов «резервирование» дополнить словом 

«земель». 
 
Подпункт 38 пункта 1 после слов «развитию малого» дополнить словами «и 

среднего». 
 
Подпункт 40 пункта 1 исключить. 
 
Статья 10.1 
 
Пункт 1 статьи 10.1. дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 
«8) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре 

медицинских учреждений в целях оказания на территории городского округа 
первичной медико-санитарной помощи.». 

 
Статья 14 
 
Дополнить пунктом 8 следующего содержания:  
«8. В соответствии с установленными законом Томской области видами 

избирательных систем в городском округе при проведении муниципальных выборов 
применяется мажоритарная избирательная система.». 

 
 
 



 3

Статья 18 
 
Подпункт 1 пункта 4 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в 

Устав городского округа вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в 
Уставе городского округа вопросов местного значения и полномочий по их решению в 
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами». 

 
Статья 32 
 
Подпункт 21 пункта 2 исключить. 
 
Подпункты 36-37 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«36) установление размеров должностных окладов для лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы, а также 
ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осуществления в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Томской области; 

37) установление квалификационных требований к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу 
работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для 
исполнения должностных обязанностей для замещения должностей муниципальной 
службы Думы городского округа, Муниципальной избирательной комиссии, 
Ревизионной комиссии, на основе типовых квалификационных требований для 
замещения должностей муниципальной службы;». 

 
Подпункт 44 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«44) установление порядка проведения конкурса на замещение должности 

муниципальной службы, а также общего числа членов конкурсной комиссии в 
городском округе и порядка ее формирования;». 

 
Пункт 2 дополнить подпунктами 45-48 следующего содержания: 
«45) установление порядка и условий предоставления дополнительного 

оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности городского 
округа; 

46) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
депутатов Думы городского округа; 

47) утверждение положения о проведении аттестации муниципальных 
служащих аппарата Думы городского округа, Ревизионной комиссии, Муниципальной 
избирательной комиссии; 

48) принятие решений о реализации права на участие в осуществлении 
государственных полномочий, не переданных органам местного самоуправления 
городского округа в соответствии с федеральным законом.». 

 
В пункте 2 слова «2. Дума городского округа осуществляет» исключить с 

заменой на слова «3. Дума городского округа осуществляет». 
 
В пункте 3 слова «3. Дума городского округа обладает» исключить с заменой на 

слова «4. Дума городского округа обладает». 
 
Статья 33 
 
Абзац 1 пункта 2 изложить в новой редакции: 



 4

«Вновь избранный состав Думы городского округа собирается на первое 
собрание не позднее 30 дней со дня избрания Думы городского округа в правомочном 
составе.». 

 
В абзаце 2 пункта 2 слова «одного раза в месяц» исключить с заменой на слова 

«одного раза в три месяца». 
 
Статья 35 
 
Подпункт 3 пункта 1 дополнить словами «, а также в случае упразднения 

городского округа». 
 
Пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) в случае увеличения численности избирателей городского округа более чем 

на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или 
объединения городского округа с поселением.» 

 
Статья 36 
 
Пункт 6 изложить в новой редакции: 
«6. Депутат Думы городского округа, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе, не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью; 
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.» 

 
Статья 40 
 
Пункт 6 изложить в новой редакции: 
«6. Мэр городского округа не вправе:  
1) заниматься предпринимательской деятельностью; 
2) состоять членом управления коммерческой организации, если иное не 

предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном 
муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 



 5

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.». 

 
Статья 42 
 
Дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
«11) увеличения численности избирателей городского округа более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа или 
объединения городского округа с поселением.». 

 
Статья 44 
 
В подпункте 7 пункта 1 слова «муниципальных служащих Администрации 

городского округа, органов Администрации городского округа, наделенных правами 
юридического лица, и» исключить. 

 
Подпункт 11 пункта 1 исключить. 
 
Статья 45 
 
Подпункт 11 пункта 1 после слов «Российской Федерации» дополнить словами 

«и устанавливает порядок ведения реестра». 
 
Подпункт 14 пункта 1 после слов «развитию малого» дополнить словами «и 

среднего» 
 
Подпункты 22-23 пункта 1 изложить в новой редакции: 
«22) размещает заказы на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд; 

23) ведет реестр закупок, осуществленных без заключения муниципальных 
контрактов;» 

 
Пункт 1 дополнить подпунктами 26-27 следующего содержания: 
«26) разрабатывает, утверждает и реализует долгосрочные целевые программы 

(подпрограммы), ведомственные целевые программы, финансируемые за счет средств 
местного бюджета; 

27) утверждает порядок составления проекта местного бюджета с соблюдением 
требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
положением о бюджетном процессе в городском округе, утверждаемым Думой 
городского округа.». 

 
Статья 46 
 



 6

Подпункт 17 пункта 1 перед словами «изымает в установленном» дополнить 
словами «резервирует земли и». 

 
Пункт 1 дополнить подпунктом 21.1 следующего содержания: 
«21.1) разрабатывает и реализует местные программы использования и охраны 

земель;» 
 
Статья 47 
 
Подпункт 20 пункта 2 изложить в новой редакции:  
«20) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа, а также осуществляет иные 
полномочия в области использования автомобильных дорог и дорожной деятельности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

 
Подпункт 25 пункта 2 изложить в новой редакции:  
«25) утверждает подготовленную на основе генеральных планов городского 

округа документацию по планировке территории;». 
 
Статья 48 
 
Подпункт 2 пункта 2 после слов «образования детям» дополнить словами «(за 

исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях 
регионального значения)». 

 
Подпункт 4 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«4) осуществляет учет детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального 
общего основного общего и среднего (полного) общего образования;». 

 
Подпункт 7 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«7) организует оказание первичной медико-санитарной помощи, скорой 

медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской 
помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, в том числе 
формирование муниципального задания по оказанию этой помощи в медицинских 
организациях;». 

 
Пункт 2 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания: 
«7.1) организует обеспечение учреждений муниципальной системы 

здравоохранения лекарственными и иными средствами, изделиями медицинского 
назначения, иммунобиологическими препаратами и дезинфекционными средствами;». 

 
Подпункт 9 пункта 2 исключить 
 
Подпункт 10 пункта 2 изложить в новой редакции:  
«10) создает условия для развития и доступности лекарственного обеспечения 

граждан;» 
 
Подпункт 11 пункта 2 слово «образование» исключить с заменой на слово 

«просвещение» 
 
Подпункт 12 пункта 2 слова «социально значимых заболеваний и» исключить. 



 7

 
Подпункт 17 пункта 2 исключить  
 
В подпункте 23 пункта 2 слова «осуществляет опеку и попечительство» 

исключить с заменой на слова «вправе участвовать в осуществлении деятельности по 
опеке и попечительству». 

 
Подпункт 30 пункта 2 исключить 
 
Пункт 2 дополнить подпунктом 31 в следующей редакции:  
«31) формирует органы, уполномоченные на осуществление управления 

муниципальной системой здравоохранения; осуществляет развитие организаций 
муниципальной системы здравоохранения, определяет характер и объем их 
деятельности;». 

 
Статья 49 
 
Подпункт 4 пункта 2 изложить в новой редакции: 
«4) осуществляет оказание содействия органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения;». 

 
Пункт 2 дополнить подпунктами 5.1-5.3 следующего содержания: 
«5.1.) создает условия для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
иных формах; 

5.2.) осуществляет включение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений и 
городских округов; 

5.3.) устанавливает особый противопожарный режим в случае повышения 
пожарной опасности;». 

 
Статья 50 
 
Подпункт 7 пункта 1 изложить в новой редакции: 
«7) организует профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений;». 

 
Пункт 1 дополнить подпунктами 24-26 следующего содержания: 
«24) устанавливает виды поощрений муниципальных служащих городского 

округа и порядок их применения в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Томской области; 

25) утверждает порядок ведения реестра муниципальных служащих городского 
округа; 

26) формирует кадровый резерв для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы городского округа.» 

 
 
Глава VII 
 



 8

Главу VII «Муниципальная служба в городском округе» изложить в новой 
редакции:  

 
«Глава VII Муниципальная служба в городском округе 
 
«Статья 61. Муниципальная служба 
 
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая 

осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, 
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта). 

2. Должности муниципальной службы устанавливаются постановлением 
Администрации городского округа в соответствии с реестром должностей 
муниципальной службы в Томской области, утверждаемым законом Томской области. 

3. В городском округе ведется реестр муниципальных служащих. Порядок 
ведения реестра муниципальных служащих утверждается постановлением Мэра 
городского округа. 

 
Статья 62. Поступление на муниципальную службу 
 
1. На муниципальную службу вправе поступать граждане, достигшие возраста 

18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и 
соответствующие квалификационным требованиям, установленным органами 
местного самоуправления городского округа в соответствии с федеральными законами 
для замещения должностей муниципальной службы. 

2. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется в 
результате назначения на должность муниципальной службы на условиях трудового 
договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, 
предусмотренных федеральными законами. 

3. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные 
требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным 
знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей. 

4. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы устанавливаются органами местного самоуправления городского округа 
муниципальными правовыми актами в соответствии с их компетенцией на основе 
типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы, которые определяются законом Томской области в соответствии с 
классификацией должностей муниципальной службы: 

1) для замещения должностей муниципальной службы в Думе городского 
округа, Ревизионной комиссии устанавливаются Думой городского округа в 
соответствии с федеральными законами, законами Томской области и настоящим 
Уставом; 

2) для замещения должностей муниципальной службы в Администрации 
городского округа, органах Администрации городского округа, наделенных правами 
юридического лица, устанавливаются Мэром городского округа в соответствии с 
федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом. 

 
Статья 63. Конкурс на замещение должности муниципальной службы 
 
1. При замещении должности муниципальной службы в городском округе 

заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого 
осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение 



 9

должности муниципальной службы, их соответствия установленным 
квалификационным требованиям к должности муниципальной службы. 

2. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной 
службы устанавливается решением Думы городского округа. Порядок проведения 
конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, 
времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее чем 
за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в 
городском округе и порядок ее формирования устанавливаются Думой городского 
округа. 

 
Статья 64. Прохождение муниципальной службы 
 
1. Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения его 

соответствия замещаемой должности муниципальной службы. Аттестация 
муниципального служащего проводится один раз в три года. 

2. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих 
утверждается органами местного самоуправления городского округа муниципальными 
правовыми актами в соответствии с типовым положением о проведении аттестации 
муниципальных служащих, утверждаемым законом Томской области. 

3. В городском округе в соответствии с муниципальными правовыми актами 
может создаваться кадровый резерв для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы. 

4. Виды поощрения муниципального служащего и порядок его применения 
устанавливаются органами местного самоуправления городского округа 
муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и 
законами Томской области.» 

 
Статья 66  
 
Подпункт 2 пункта 4 изложить в новой редакции: 
«2) автомобильные дороги местного значения в границах городского округа, а 

также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;» 
 
Пункт 4 дополнить подпунктом 26 следующего содержания: 
«26) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории городского округа, в том числе для 
формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.» 

 
Статья 68 
 
Пункты 1-2 изложить в новой редакции: 
«1. Городской округ имеет собственный бюджет (местный бюджет). Бюджет 

городского округа (местный бюджет) – форма образования и расходования денежных 
средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного 
самоуправления в городском округе. 

2. Составление проекта местного бюджета – исключительная прерогатива 
Администрации городского округа. Непосредственное составление проекта местного 
бюджета осуществляет финансовый орган Администрации городского округа. 
Местный бюджет утверждается решением Думы городского округа и подлежит 
официальному опубликованию.» 

 



 10

Пункт 4 изложить в новой редакции: 
«4. Порядок составления, рассмотрения, утверждения и исполнения местного 

бюджета, контроль за его исполнением определяются настоящим Уставом, 
положением о бюджетном процессе в городском округе, утверждаемым Думой 
городского округа, и муниципальными правовыми актами Администрации городского 
округа.» 

 
Статья 72 
 
Статью 72 «Участники бюджетного процесса» изложить в новой редакции:  
 
«Статья 72. Участники бюджетного процесса 
1. Участниками бюджетного процесса в городском округе являются: 
1) Мэр городского округа; 
2) Дума городского округа; 
3) Администрация городского округа; 
4) финансовый орган Администрации городского округа; 
5) Ревизионная комиссия; 
6) главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 
7) главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета; 
8) главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита местного бюджета; 
9) получатели бюджетных средств. 
2. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, 

являющихся органами местного самоуправления городского округа, устанавливаются 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 
муниципальными правовыми актами Думы городского округа, а также в 
установленных ими случаях муниципальными правовыми актами Администрации 
городского округа. 

3. Организация исполнения местного бюджета возлагается на финансовый 
орган Администрации городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.» 

 
Статья 73 
Статью 73 изложить в новой редакции: 
 
«Статья 73. Годовой отчет об исполнении местного бюджета 
 
1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется финансовым 

органом Администрации городского округа. 
2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Думу 

городского округа в форме проекта решения Думы городского округа в порядке и в 
сроки, установленные положением о бюджетном процессе в городском округе, 
утверждаемым Думой городского округа. 

3. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному 
опубликованию.» 

 
Статья 79 
 
Дополнить пунктами 4.1-4.2 в следующей редакции:  
«4.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранная в 

правомочном составе Дума городского округа в течение трех месяцев подряд не 



 11

проводила правомочного собрания, высшее должностное лицо Томской области 
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Томской 
области) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) орган 
государственной власти Томской области проект закона Томской области о роспуске 
Думы городского округа. 

4.2. В случае если соответствующим судом установлено, что вновь избранная в 
правомочном составе Дума городского округа в течение трех месяцев подряд не 
проводила правомочного собрания, высшее должностное лицо Томской области 
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Томской 
области) в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) орган 
государственной власти Томской области проект закона Томской области о роспуске 
Думы городского округа.» 

 
Статья 83 
 
В пункте 3 после слов «публичные слушания» дополнить словами «в случаях, 

установленных законом.» 
 


